The

ACHIEVERS

IAS ACADEMY

A Serious & Genuine Institute For UPSC&BPSC

DAILY CURRENT AFFAIRS

16.02.2024



8434931877 7250667974 www.achiversiaspatna.com



The Premier Institute for UPSC & BPSC Aspirants

MVA vows to fight assembly elections in Maharashtra as a United force

The constituents of Maha Vikas Aghadi (MVA) put on a show of strength on Saturday . They said that they will be in upcoming Assembly polls in Maharashtra which is expected to be in August this year.

In the Conference held together both Shiv Sena (UBT) chief Uddhav Thavkrey and NCP (SP) chief Sharad Pawar said that those who left them would not be taken back.

They were pointing to Eknath Shinde and Ajit Pawar faction respectively .

"The Lok Sabha Polls victory for Maha Vikas Aghadi is not the end, it is the beginning. Our alliance will be with the upcoming Assembly Election in the state as well." said Shiv Sena (UBT).

In the Lok Sabha Poll results MVA won 30 seats while NDA won 17 out of 48 seats .

Eight Naxals one Jawan killed in exchange of fire in Chhattisgarh

Eight Naxals were killed in a gun battle that lef ta Jawan from the special Task Force (STF) dead in Abujhmad area of Narayanpur district of Chhattisgarh, the Police said.

The Joint Anti Naxal Operation was carried out by personnel from the District Reserve Guard (DRG) and STF, from the four districts of Narayanpur, Kodagaon, Kanker and Dantewada aligned with 53rd crops of the ITBP.

Since the beginning of this year , anti-Naxal Operation has been intensified in the state, with a total 131 Naxals being killed and 22 civilians dead this year

14 dead as vehicle falls into gorge in Uttarakhand

14 People lost their lives and 12 were injured after a van fell into a gorge in Rudraprayag district of Uttarakhand on Saturday .

The bus skidded off Rishikesh Badrinath National Highway and fell into Alaknanda river .

Center launches portal to ecologically monitor Ganga

The Union Jal Shakti Ministry has launched an e-flow ecological monitoring system that allows real time monitoring systems that allows real time monitoring of river quality.

The Environmental flows (E flows) monitoring system has been developed by National Mission for Clean Ganga, an arm for Jal Shakti Ministry.

This will provide:

•Real time analysis of quality of river water of Ganga, Yamuna and their tributaries. It also allows monitoring of Namami Gange Programme activities at Central level.

This includes monitoring and functioning of sewages.

Namami Gange Programme is aimed at uninterrupted flow and cleanliness of Ganga.

Diphtheria outbreak in Odisha village; govt orders probe

The Odisha government has directed the Health Department and Regional Medical Research Center (RMRC), to enquire into the reasons for a suspected Diptheria outbreak at Manuspadar village in Rayagada district.

Five children have died from Diptheria and 9 have been affected .

The village Manuspadar is situated in Kashipur block of Rayagada district . The village is difficult to

Panchayati Raj Department has been directed to provide drinking water supply and construct a motorable road to the place at the earliest .

एमवीए नेमहाराष्ट्र मेंविधानसभा चुनावएकजुट होकरलड़ने कासंकल्प लिया

- महा विकास अघाड़ी (एमवीए) के घटकों ने शनिवार को शक्ति प्रदर्शन किया।
- उन्होंने कहा कि वे महाराष्ट्र में आगामी विधानसभा चुनाव में शामिल होंगे, जो इस साल अगस्त में होने की उम्मीद है।
- एक साथ आयोजित सम्मेलन में शिवसेना (यूबीटी) प्रमुख उद्धव ठाकरे और एनसीपी (एसपी) प्रमुख शरद पवार ने कहा कि जो लोग उन्हें छोड़कर चले गए हैं, उन्हें वापस नहीं लिया जाएगा।
- वे क्रमशः एकनाथ शिंदे और अजित पवार गुट की ओर इशारा कर रहे थे।
- शिवसेना (यूबीटी) ने कहा, "महा विकास अघाड़ी के लिए लोकसभा चुनाव की जीत अंत नहीं, बल्कि शुरुआत है। हमारा गठबंधन राज्य में आगामी विधानसभा चुनाव में भी रहेगा।"
- लोकसभा चुनाव के नतीजों में एमवीए ने 30 सीटें जीतीं, जबकि एनडीए ने 48 में से 17 सीटें जीतीं।

छत्तीसगढ़में मुठभेड़में आठनक्सली मारेगए, एकजवान शहीद

- छत्तीसगढ़ के नारायणपुर जिले के अबूझमाड़ इलाके में मुठभेड़ में आठ नक्सली मारे गए, जिसमें स्पेशल टास्क फोर्स (एसटीएफ) का एक जवान शहीद हो गया, पुलिस ने बताया।
- जिला रिजर्व गार्ड (डीआरजी) और एसटीएफ के जवानों ने आईटीबीपी की 53वीं कोर के साथ मिलकर नारायणपुर, कोडागांव, कांकेर और दंतेवाड़ा के चार जिलों से संयुक्त नक्सल विरोधी अभियान चलाया।
- इस साल की शुरुआत से ही राज्य में नक्सल विरोधी अभियान तेज कर दिया गया है, जिसमें इस साल कुल 131 नक्सली मारे गए और 22 नागरिक मारे गए।

उत्तराखंडमें वाहनके खाईमें गिरनेसे 14 लोगोंकी मौत

- उत्तराखंड के रुद्रप्रयाग जिले में शनिवार को एक वैन के खाई में गिर जाने से 14 लोगों की मौत हो गई और 12 अन्य घायल हो गए।
- बस ऋषिकेश बद्रीनाथ राष्ट्रीय राजमार्ग से फिसलकर अलकनंदा नदी में गिर गई।

केंद्रने गंगाकी पारिस्थितिकीनिगरानी केलिए पोर्टललॉन्च किया

- केंद्रीय जल शक्ति मंत्रालय ने ई-फ्लो पारिस्थितिकी निगरानी प्रणाली लॉन्च की है जो वास्तविक समय निगरानी प्रणाली की अनुमित देती है जो नदी की गुणवत्ता की वास्तविक समय निगरानी की अनुमित देती है।
- 🍑 ज<mark>ल शक्ति मंत्रालय के एक अंग, राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन द्वारा पर्यावरणीय</mark> प्रवाह (ई फ्लो) निगरानी प्रणाली विकसित की गई है।
- इससे निम्नलिखित सुविधाएं मिलेंगी:
- गंगा, यमुना और उनकी सहायक नदियों के नदी जल की गुणवत्ता का वास्तविक समय विश्लेषण। यह केंद्रीय स्तर पर नमामि गंगे कार्यक्रम की गितविधियों की निगरानी की भी अनुमित देता है।
- इसमें सीवेज की निगरानी और कामकाज शामिल है।
- नमामि गंगे का<mark>र्यक्र</mark>म का उद्देश<mark>्य गं</mark>गा का निर्बाध प्रवाह और स्वच्छता है।

ओडिशा केगांव मेंडिप्थीरिया काप्रकोप; सरकारने जांचके आदेशदिए

- ओडिशा सरकार ने स्वास्थ्य विभाग और क्षेत्रीय चिकित्सा अनुसंधान केंद्र (आरएमआरसी) को रायगढ़ जिले के मनुस्पदर गांव में संदिग्ध डिप्थीरिया प्रकोप के कारणों की जांच करने का निर्देश दिया है।
- डिप्थीरिया से पांच बच्चों की मौत हो गई है और 9 प्रभावित हैं।
- मनुस्<mark>पदर गांव रायगढ़ जिले के काशीपुर</mark> ब्लॉक में स्थित है। इस गांव तक पहुंचना मुश्किल है। पंचायती राज विभाग को जल्द से जल्द पीने के पानी की आपूर्ति और मोटर योग्य सड़क बनाने का निर्देश दिया गया है। डिप्थीरिया एक संक्रामक रोग है, यह हवा के माध्यम से फैलता है।

world

Diphtheria is a communicable diseases ,it spreads through air

South Africa's Ramaphosa re elected president after coalition government South African President Cyril Ramohosa has been re-elected as the new President.

He will rule a coalition of 18 parties .

Many world leaders congratulated him .

For the first time, the African National Congress (ANC) the party that led the anti apartheid struggle, has not got majority .

In the election ANC got 40 % votes only .

Eight soldier killed armoured vehicle is struck by bomb in Gaza

The eight Israeli soldiers were killed in Gaza on Saturday, when their armoured vehicle was struck by a bomb. It was one of the deadliest blow for the Israeli army since the war began. The incident occurred in Tal al Sultan area of Rafah.

The incluent occurred in at at Suttan area of Naran.

Beijing can detain foreigners in South China Sea as the coast guard issues new regulations.

New Chinese coast guard rules took effect on Saturday . Under the new rules it can detect China can detain trespassers in South China Sea .

Starting Saturday, China's coast guard can detain foreigners suspected of violating management of borders entry and exit. ". The detention is allowed up to 60 days in " complicated cases ".

"Foreign ships that have illegally entered China's territorial waters and adjacent waters can be detained The G7 group on Friday criticised this decision by calling it a "dangerous" incursion by China.

China claims almost the entire South China sea . There has been regular conflict between Chinese coast guard and Phillipinian ships .

दक्षिण अफ्रीकाके रामफोसागठबंधन सरकारके बादफिर सेराष्ट्रपति चुनेगए

- दक्षिण अफ्रीका के राष्ट्रपति सिरिल रामोहोसा को फिर से नए राष्ट्रपति के रूप में चुना गया है।
- वे 18 दलोंकेगठबंधनपरशासनकरेंगे।
- कई विश्व नेताओं ने उन्हें बधाई दी।
- पहली बार, रंगभेद विरोधी संघर्ष का नेतृत्व करने वाली पार्टी अफ्रीकी राष्ट्रीय कांग्रेस (ANC) को बहुमत नहीं मिला है।
- चुनाव में ANC को केवल 40% वोट मिले।

गाजा में बख्तरबंद वाहन पर बम से आठ सैनिक मारे गए

- शनिवार को गाजा में आठ इजरायली सैनिक मारे गए, जब उनके बख्तरबंद वाहन पर बम से हमला किया गया। यह युद्ध शुरू होने के बाद से इजरायली सेना के लिए सबसे घातक झटका था।
- यह घटना राफा के ताल अल सुल्तान इलाके में हुई।

कोस्ट गार्डने नएनियम जारीकिए, जिससेबीजिंग दक्षिणचीन सागरमें विदेशियोंको हिरासतमें लेसकता है।

- चीन के नए कोस्ट गार्ड नियम शनिवार से प्रभावी हो गए। नए नियमों के तहत चीन दक्षिण चीन सागर में घुसपैठियों का पता लगा सकता है और उन्हें हिरासत में ले सकता है। शनिवार से शुरू होकर, चीन के तट रक्षक सीमा प्रवेश और निकास के प्रबंधन का उल्लंघन करने के संदेह में विदेशियों को हिरासत में ले सकते हैं। "जटिल मामलों में हिरासत को 60 दिनों तक की अनुमित है"। "विदेशी जहाज जो अवैध रूप से चीन के क्षेत्रीय जल और आस-पास के जल में प्रवेश करते हैं, उन्हें हिरासत में लिया जा सकता है।" शुक्रवार को जी 7 समूह ने इस फैसले की आलोचना करते हुए इसे चीन द्वारा "खतरनाक" घुसपैठ बताया।
 - चीन लगभग पूरे दक्षिण चीन सागर पर अपना दावा करता है। चीनी तट रक्षक और फिलिपिनियन जहाजों के बीच नियमित रूप से संघर्ष होता रहा है।

Orchid Mall, Boring Road, (Opps.- A. N. College) Patna-800001

+91 8434931877, +91 7250667974





The Premier Institute for UPSC & BPSC Aspirants

Ukraine peace conference opens in Switzerland with low expectations

The Peace Conference started on Saturday in Burgenstock , Switzerland .

The purpose of the summit is to find a " path to peace ".

101 countries and Organisations have shown their interest and presented themselves.

57 heads of states were present . Many of them are from European countries .

Russia has not been invited .

Why a district in Manipur on edge

India has only sent a diplomat to attend the ceremony . Brazil the current G 20 chair has sent only an

Even if they are not here today at the first summit , we have succeeded in bringing back to the world the dea that Joint efforts can stop the war and establish peace . This idea will definitely work out because the world has power. Mr Zelensky said . "

FAQ

- Jiribam district located along NH 37 border of Assam and Manipur, has been under the ethnic
- Jiribam is a district at Assam Manipur border . NH 37, a major transport line, passes through the district. The district has a population of 50,000 people of which 5000 are Kukis and 18000 are meitei community members.
- On June 6, Soibam Sarat Singh, a Meitie farmer, was found dead with marks of injuries on his neck. This led to torching of houses of both Meitie and Kukis. The torching of houses led to two police pickets being torched.
- Many people have fled to Cachar district, while many has taken shelter in CRPF camps.
- There is news of around 800 people taking shelter in Cachar . 900 are taking shelter in seven camps in
- On June 9, the CM sought a report from the Police on security measures. It is being alleged that CMs office had written to police about movement of "200 armed kuki zo mimitants" in the district earlier this year. But no action was taken . Additional CRPF personnels is being deployed in the area ..
- Over 50,000 people have been displaced and at least 221 killed so far in Manipur violence that started last year.



यूक्रेन शांतिसम्मेलन स्विट्जरलैंडमें कमउम्मीदों केसाथ शुरूहुआ

- शांति सम्मेलन शनिवार को स्विट्जरलैंड के बर्गेनस्टॉक में शुरू हुआ। शिखर सम्मेलन का उद्देश्य "शांति का मार्ग" खोजना है। 101 देशों और संगठनों ने अपनी रुचि दिखाई और खुद को प्रस्तुत किया। 57 राष्ट्राध्यक्ष मौजूद थे। उनमें से कई यूरोपीय देशों से हैं। रूस को आमंत्रित नहीं किया गया है।
- भारत ने समारोह में भाग लेने के लिए केवल एक राजनयिक को भेजा है। जी-20 के वर्तमान अध्यक्ष ब्राजील ने केवल एक पर्यवेक्षक भेजा है। "भले ही वे आज पहले शिखर सम्मेलन में यहां नहीं हैं, लेकिन हम दुनिया के सामने यह विचार वापस लाने में सफल रहे हैं कि संयुक्त प्रयासों से युद्ध को रोका जा सकता है और शांति स्थापित की जा सकती है। यह विचार निश्चित रूप से काम करेगा क्योंकि दुनिया के पास शक्ति है।" श्री ज़ेलेंस्की ने कहा।

अक्सर पूछेजाने वालेप्रश्न

मणिपुर काएक जिलाक्यों संकटमें

- असम और मणिपुर की सीमा पर एनएच 37 पर स्थित जिरीबाम जिला जातीय हिंसा की चपेट में है।
- जिरीबाम असम मणिपुर सीमा पर स्थित एक जिला है। एनएच 37, एक प्रमुख परिवहन लाइन है, जो जिले से होकर गुजरती है। जिले की आबादी 50,000 है, जिसमें से 5000 कुकी और 18000 मैतेई समुदाय के लोग हैं।
- 6 जून को मैतेई किसान सोइबाम सरत सिंह की गर्दन पर चोट के निशान के साथ मृत अवस्था में शव मिला। इसके कारण मैतेई और कुकी दोन के घरों में आग लगा दी गई। घरों में आग लगाने के कारण दो पुलिस पिकेट भी जला दी गईं।
- कई लोग कछार जिले में भाग गए हैं, जबिक कई ने सीआरपीएफ कैंपों में शरण ली है।
- कछार में करीब 800 लोगों के शरण लेने की खबर है। 900 लोग जिरीबाम के सात कैंपों में शरण लिए हुए हैं।
- 9 जून को मुख्यमंत्री ने सुरक्षा उपायों पर पुलिस से रिपोर्ट मांगी थी। आरोप है कि मुख्यमंत्री कार्यालय ने इस साल की शुरुआत में जिले में "200 हथियारबंद कुकीजो उग्रवादियों" की आवाजाही के बारे में पुलिस को लिखा था। लेकिन कोई कार्रवाई नहीं की गई। इलाके में अतिरिक्त सीआरपीएफ कर्मियों को तैनात किया जा रहा है। पिछले साल शुरू हुई मणिपुर हिंसा में अब तक 50,000 से अधिक लोग विस्थापित हो चुव हैं और कम से कम 221 लोग मारे गए हैं।

What is next for the Indian economy?

- The recent growth data released by NSO shows that India's GDP in 2023 -24 grew by 8.2 %, surpassing the previous estimates of 7.6 %. Inflation in 2023- 24 was 5.4 %.
- Even after the formation of a coalition government, the economy is expected to perform well in the coming years. The recent months have shown a decline in economic inflation to around 4.5%.
- The GST collection is crossing new heights.
- Many of these will appear in the government's full year budget presented next month.
- The budget will also show the glimpses of making in a developed nation by 2047.

Should recent market volatility be probed?

- The Indian stock market witnessed extreme volatility, after exit polls and poll results.
- The exit polls on June 1showed that BJP will get a thumping majority. • Nifty reached an all time high sensex by gaining 3.2 %, and 3.4 % respectively.
- Among the biggest gainers were stock of Adani.
- As the poll results came on June 4, the marker fell by 6%. This was one of the worst falls of the market in years . About ₹30 lakh crore of market money was wiped out .
- Congress leader Rahul Gandhi alleged it as a scam by BJP and called for investigation .
- Piyush Goyal countered these allegations and said that the whole episode profited domestic
- SEBI rule says that "planting false or misleading news that may induce sale and purchases of security is illegal ".
- But exit polls certainly doesn't comes in this catego

भारतीय अर्थव्यवस्थाके लिएआगे क्याहै?

- एनएसओ द्वार<mark>ा जा</mark>री हा<mark>लिया वि</mark>कास डेटा से प<mark>ता</mark> चलता है कि 2<mark>023-24 में भारत</mark> की जीडीपी 8.2% बढ़ी, जो पिछले अनुमान 7.6% से अधिक है। 2023-24 में मुद्रास्फीति 5.4% थी।
- <mark>गठबंधन सरकार बनने के बाद</mark> भी, <mark>आने वाले वर्षों में अर्थव्यवस्था के अच्</mark>छे प्रदर्शन की उम्मीद है। हाल के महीनों में आर्थिक मुद्रास्फीति में लगभग 4.5% की गिरावट देखी गई है।
- जीएसटी संग्रह नई ऊंचाइयों को पार कर रहा है।
- इनमें से कई अगले महीने पेश किए जाने वाले सरकार के पूरे साल के बजट में दिखाई देंगे।
- बजट में 2047 तक विकसित राष्ट्र बनने की झलक भी दिखाई देगी।

क्या हालके बाजारमें उतार-चढ़ावकी जांचहोनी चाहिए?

- एग्जिट पोल और पोल नतीजों के बाद भारतीय शेयर बाजार में भारी उतार-चढ़ाव देखा गया।
- 1 जून को आए एग्जिट पोल से पता चला कि बीजेपी को भारी बहमत मिलेगा। निफ्टी 3.2% और 3.4% की बढत के साथ सेंसेक्स के सर्वकालिक उच्च स्तर पर पहुंच गया। सबसे ज्यादा लाभ में अदानी का शेयर रहा। 4 जून को जब पोल के नतीजे आए, तो इसमें 6% की गिरावट आई। यह पिछले कई सालों में बाजार की सबसे बड़ी गिरावट थी।
- बाजार का करीब 30 लाख करोड़ रुपये डूब गया।
- कांग्रेस नेता राहुल गांधी ने इसे भाजपा द्वारा किया गया घोटाला बताया और जांच की मांग की। पीयूष गोयल ने इन आरोपों का खंडन करते हुए कहा कि इस पूरे प्रकरण से घरेलू निवेशकों को फायदा हुआ।.
- सेबी के नियम के अनुसार, "झूठी या भ्रामक खबरें फैलाना जो सुरक्षा की बिक्री और खरीद को बढ़ावा दे सकती हैं, अवैध है"। लेकिन एग्जिट पोल निश्चित रूप से इस श्रेणी में नहीं आते।

Orchid Mall, Boring Road, (Opps.- A. N. College) Patna-800001

+91 8434931877, +91 7250667974

